
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SAN FELICE  SUL PANARO 
Via Martiri della Libertà, 151   41038 San Felice sul Panaro (Mo) 

C.M. MOIC81900N - C.F. 82003010368  Tel. 053584141 - Fax 053585243 
moic81900n@istruzione.it – moic81900n@pec.istruzione.it    www.icsanfelice.edu.it 

 

 

 

 

All’Albo online 

All’Amministrazione 

Trasparente Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina   per l’affidamento diretto mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) in seguito ad adesione alla convenzione Consip “Apparecchiature 

Multifunzione in noleggio 3 – lotto 1” con durata 36 mesi, per il servizio di noleggio di n. 2 apparecchiature 

multifunzione , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo stimato pari a €  

2.496,00  IVA esclusa, 3.045,12 IVA inclusa 

 

CIG B4BB180347 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

Vista il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 46 del 

24/11/2023; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025, approvato dal Consiglio di Istituto ; 

Visto il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 05/02/2024; 

Visto il D.Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti procedono, per l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 

dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Vista la Legge n. 208/2015 che all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l'obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, MePA., Sistema Dinamico 

di Acquisizione); 

 

Accertata l’esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alle apparecchiature in esame, in particolare la 

Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 – Lotto 1”; 

Dato atto che dall’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023, la stazione appaltante reputa opportuno individuare mediante ordine diretto di adesione 

alla convenzione Consip il seguente operatore economico OLIVETTI SPA SOCIETA’ BENEFIT P.I. – C.F. 

02298700010; 

Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

questa istituzione scolastica può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

MOIC81900N - AABF9EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009073 - 11/12/2024 - II.5 - U

mailto:moic81900n@istruzione.it
mailto:moic81900n@pec.istruzione.it
http://www.icsanfelice.gov.it/


 

 

Visto che le condizioni su Mepa risultano adeguate rispetto alle finalità perseguite e rispondenti all’interesse pubblico 

dalla stazione appaltante; 

Preso atto che l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti richiesti dalla vigente normativa; 

Considerato che la spesa per il canone trimestrale dei fotocopiatori è stata stimata con riferimento al lotto 1 produttività 

C con durata 36 mesi pari a € 2.496,00   IVA esclusa e che l’importo per le copie eccedenti ammonta a €  0,00260  ; 

Considerato che la spesa complessiva triennale risulta pari ad €  2.496,00 IVA esclusa ed € 3.045,12 IVA inclusa; 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  82   del 7-11-2024 che autorizza la stipula di contratti triennali per il 

noleggio dei fotocopiatori; 

 

Tenuto conto che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023, 

non richiederà, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

Tenuto conto che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del D.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva considerata la comprovata solidità e affidabilità dell’operatore nonché le 

caratteristiche peculiari del servizio oggetto di affidamento; 

Tenuto conto che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs 36/2023 

l’operatore economico affidatario potrà attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Considerato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto all’allegato 

I.4 del D. Lgs. 36/2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 

l’affidamento diretto in adesione alla Convenzione Consip S.p.A. attiva 

denominata Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 – Lotto 1 - di n.2 

fotocopiatrice Multifunzione Marca OLIVETTTI D-COPIA 5524 MF       

produttività C costo copia eccedente € 0,00260:  

• di autorizzare la spesa complessiva triennale per la fornitura del servizio in 

oggetto che è stata stimata in €2.496,00 IVA esclusa ed €3.045,12  IVA inclusa 

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 

18 del D.Lgs. 36/2023; 

Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’Art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è il DSGA Giuseppina Zerbini 

Marenzi 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

     LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Prof.ssa  Silvia De Vitis  

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

MOIC81900N - AABF9EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009073 - 11/12/2024 - II.5 - U


		2024-12-11T10:07:07+0100
	DVTSLV61D44L049C




